
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 154 DEL 20/05/2015 
 
SERVIZIO: Edilizia Privata 

 
UFFICIO: Edilizia Privata 

 
Oggetto: INCARICO LEGALE ALL'AVVOCATO PAOLO COLI PER COSTITUZIONE 

IN GIUDIZIO APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO DEL 16/12/2014 

SIGG. V.C. E S.G./COMUNE DI TRAVERSETOLO. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI 

INCARICO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
CONSIDERATO: 

- che il bilancio di previsione per l'anno 2015 non è stato approvato dal Consiglio Comunale 
e che l’Ente si trova nelle condizioni previste dall’art.163 c.3 del D.Leg.vo 267/2000 in 
quanto il termine di approvazione è stato differito al 31/03/2015 con decreto del Ministero 
dell’Interno del 24/12/2014, pubblicato nella G.U. n.301 del 30/12/2014; 

- che con decreto del Ministro dell'Interno del 16 marzo 2015, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 67 del 21 marzo 2015, il termine di cui sopra è stato differito al 31 maggio 2015; 

- che è quindi possibile procedere ad impegnare per ogni capitolo e/o intervento un importo 
non superiore mensilmente ad 1/12 delle somme previste nel Bilancio 2014, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionabile 
in dodicesimi; 

 
VISTO il provvedimento n.12 del 31/12/2013, con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina dei 
Responsabili delle strutture organizzative dal 01/01/2014, fino alla fine del suo mandato 
amministrativo; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

  VISTA  la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 18/02/2015 con la quale è stato tra 

l’altro deliberato: 
 

- di costituirsi in giudizio contro l’appello presentato il 16/12/2014 contro la sentenza 
del TAR di Parma n. 126/2014; 
- di conferire la rappresentanza legale del Comune di Traversetolo per il predetto 

appello, all’Avvocato Paolo Coli del Foro di Reggio Emilia con studio in Reggio Emilia 
Via Vittorio Veneto n. 5; 

- di dare atto che all’impegno di spesa della somma di € 8.314,28 compresa Iva e 
Cpa per la costituzione in giudizio, a favore dell’avvocato Paolo Coli ed alla 
approvazione del relativo disciplinare di incarico, si provvederà con specifica 

determinazione del Responsabile del servizio competente; 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 2730/12 con la quale è stato sancito che 
l’affidamento diretto di incarico legale finalizzato alla difesa in giudizio, non rientra tra 

i servizi giuridici del Codice degli appalti escludendo pertanto la disciplina concorsuale;  
 

VISTO il preventivo di spesa formulato dall’Avvocato Coli per la difesa legale del 
Comune di Traversetolo avverso l’appello citato, presentato in data 16/12/2014 prot. 
22132 ammontante ad €8.314,28 comprese Iva e Cpa; 

 
DATO ATTO che trattasi di conferimento di incarico fiduciario all’Avvocato Coli che è 

stato scelto in quanto legale che già ha assistito ed assiste l’ente in altre procedure e 
contenziosi con ottimi riscontri in termini di serietà, competenza e professionalità; 

 
CONSIDERATO che il preventivo fatto pervenire dall’avvocato Coli sia da ritenersi 
congruo in ragione dell’intervento da espletare sul ricorso, della elevata competenza 

necessaria per l’espletamento dell’incarico stesso e della indiscutibile professionalità 
che l’Avv. Coli ha garantito nell’espletamento degli incarichi fino ad oggi assegnati; 

 
CONSIDERATO che la presente spesa non risulta soggetta alle limitazioni di cu 
all’articolo 6 comma 7 della L. 122/10 così come espressamente indicato la punto 4 

della Delibera n. 18/2011 della Sezione Regionale di controllo per l’Emilia-Romagna; 
 

CONSIDERATO che la legge 136/2010 “tracciabilità dei flussi finanziari” prescrive: 

 all’art.3 comma 1 e comma 8, che l’appaltatore, gli eventuali  subappaltatori e i 
sub-contraenti della filiera, PENA LA NULLITA’ DEL CONTRATTO, debbano 
utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o 

presso la società Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, alle 
commessa pubblica e che tutti i movimenti finanziari relativi al lavoro in oggetto 

debbano essere registrati sui conti correnti dedicati e debbano essere effettuati 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale; 

 all’art. 3 comma 5 che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico 

bancario o postale debba riportare, in relazione a ciascuna transazione il codice 
identificativo di gara (C.I.G.) per la prestazione professionale il oggetto, di 

seguito riportato: C.I.G. ZA7147A703; 
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle memorie difensive a 

costituzione in giudizio presso il Consiglio di stato di Roma avverso l’appello in oggetto 
non è stato definito non essendo stata ancora fissata la prima udienza, e che pertanto 

è necessario procedere comunque con l’affidamento dell’incarico di assistenza legale al 
fine di consentire all’Avvocato difensore di redigere gli atti necessari nei tempi che 
saranno definiti dal Consiglio di Stato; 

 
CONSIDERATO che la spesa prevista nel preventivo presentato di € 8.314,28 sia da 

imputare Capitolo di spesa n. 10 10 20 300 2500 “Spese per liti, arbitraggi e 
risarcimenti” del Bilancio di previsione 2015; 
 

CONSIDERATO altresì che, per le motivazioni sopra indicate, dovendo procedere in 
tempi contenuti al conferimento di incarico, la spesa relativa non risulta frazionabile; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto e con le modalità di cui al comma 4 art. 
17 del vigente Regolamento Comunale per il lavori fornitura e servizi in economia;  

 
 RITENUTO opportuno procedere al conferimento dell’incarico di assistenza 

legale con riferimento ai ricorsi citati, a favore dell’avvocato Paolo Coli  con studio in 
Reggio Emilia via Vittorio Veneto n. 5, secondo la bozza di disciplinare di incarico 
regolante i rapporti tra il Comune di Traversetolo e l’Avv. Paolo Coli nell’espletamento 

dell’incarico succitato ed allegata al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia; 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto del conferimento di incarico per la rappresentanza legale 

del Comune di Traversetolo in merito all’appello al Consiglio di Stato 
notificato il 16/12/2014 contro sentenza TAR di Parma n. 126/2014,   

all’Avvocato Paolo Coli del Foro di Reggio Emilia con studio in Via Vittorio 
Veneto n. 5 a Reggio Emilia, come definito nella Delibera di Giunta 
Comunale n. 14 del 18/02/2015; 

 
2) di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti 

tra il Comune di Traversetolo e l’Avv. Paolo Coli nell’espletamento 
dell’incarico succitato; 

 

3) di confermare:  
- che l’ente non ha aderito alle convenzioni di cui all’art. 26 in quanto non 

esistono convenzioni Consip con caratteristiche analoghe a quelle del 
servizio di cui all’oggetto; 
- che l’ente non ha individuato nelle convenzioni MePA il metaprodotto 

afferente al servizio di cui all’oggetto; 
- che all’atto della presente determinazione l’ente non ha aderito a 

convenzioni Intercent-ER in quanto non esistono convenzioni per il servizio 
di cui all’oggetto; 

 

4) di procedere all’assunzione di impegno di spesa per un importo complessivo 
di € 8.314,28 (comprese Iva e Cpa) a favore dell’Avv. Paolo Coli mediante 

imputazione al Capitolo di spesa n. 10 10 20 300 2500 “Spese per liti, 
arbitraggi e risarcimenti” del Bilancio di previsione 2015; 

 

5) di comunicare all’avv. Paolo Coli, per opportuna conoscenza, il codice CIG 
relativo al presente incarico nonché le indicazioni operative previste dalla 

Legge n. 136/2010 e smi., con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità 
dei flussi finanziari”;  

 

 

Nome dell'impresa o altro soggetto 
beneficiario e dati fiscali 

COLI PAOLO  
Via Vittorio Veneto n. n. 5 – Reggio Emilia 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

C.F. CLO PLA 59R18 H223N 
P.I. 01128640354 

Importo del corrispettivo € 8.314,28   comprese iva e cpa  

Norma o il titolo a base dell'attribuzione 
Art. 2 e Art. 17 del vigente Regolamento 
per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia 

Ufficio e responsabile del relativo 
procedimento amministrativo 

Sportello Unico Edilizia  (Edilizia Privata) 

Modalità seguita per l'individuazione del 

beneficiario 
Affidamento diretto in economia 

Link al progetto selezionato o al 

curriculum del soggetto incaricato o al 
contratto e capitolato della prestazione, 
fornitura o servizio. 

Disciplinare di incarico  

  
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
VALENTINI MARCO / INFOCERT SPA 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Edilizia Privata
Edilizia Privata

DETERMINAZIONE N°154           DEL 20/05/2015

Oggetto: INCARICO LEGALE ALL'AVVOCATO PAOLO COLI PER COSTITUZIONE 
IN GIUDIZIO APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO DEL 16/12/2014 
SIGG.  V.C.  E  S.G./COMUNE  DI  TRAVERSETOLO.  ASSUNZIONE 
IMPEGNO  DI  SPESA  ED  APPROVAZIONE  DISCIPLINARE  DI 
INCARICO.

Visto si attesta:
- la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione  di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.
- si  attesta,  inoltre,  l’esecutività  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4°  dell'art.  153, 
comma 5°, dello stesso T.U. 

Impegno Anno Es. Cap. Importo

295 2015 1010203002500 8.314,28

Osservazioni:  

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/05/2015

Traversetolo, Lì, 23/05/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Franca Pavarani / INFOCERT SPA

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  154 del 20/05/2015
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
MARCO VALENTINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 09/02/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


